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Abstrakt:

Konopí se dnes řadí mezi mnohostranně využitelné plodiny, je zdrojem vlákna,

oleje, potravy i léčiv. Cílem práce bylo zjistit optimální podmínky pro klíčení semen

konopí setého v laboratorních i polních podmínkách a navrhnout možnost využití

získaných poznatků.

Semena konopí setého byla rozděleno do dvou velikostních frakcí a to nad 3 mm

a 2 - 3 mm. Velikostně rozdělená semena byla skladována při vlhkosti 6, 9 a 12 %

a teplotě 0, 8 a 20 ± 1 °C po dobu půl roku. V dvouměsíčních intervalech byla

vyhodnocena klíčivost, energie klíčení a rychlost klíčení, dále pak životaschopnost

semen a laboratorní vzcházivost. Z dalších vlivů byl testován vliv sucha, zamokření,

autotoxicity, vliv exudátů vytrvalých plevelů, vliv ošetření osiva výluhem z přesličky

rolní a stimulátorem růstu.

Nejlepší klíčivost i laboratorní vzcházivost měla semena skladovaná při teplotě

0 °C. Test životaschopnosti semen potvrdil výrazný pokles podílu životaschopných

semen už po 4 měsících skladování i při teplotě 0°C. Nejlepší klíčivosti dosáhla

velikostní frakce semen 2 - 3 mm. Konopí potřebuje pro klíčení dostatečné množství

vody. Výluhy z oddenků pýru plazivého inhibovaly klíčivost konopí setého o 10 %.

Stimulátor klíčivost naopak statisticky průkazně podpořil.

Klíčová slova: konopí seté, klíčivost, skladování, vlhkost, velikost semene, teplota,

alelopatie

Abstract:

Nowadays hemp is listed among plants with a wide range of potentials. It can be

used as a source of fibre, oil, food or medicine. The aim of this work was to

investigate optimal conditions for hemp seed germination grown in laboratory as

well as field conditions and to propose the application of acquired findings.

Hemp seed was split into 2 size groups: above 3 mm and 2 - 3 mm. Divided

seeds with the humidity level of 6, 9 and 12% were stored at the temperature of 0, 8

and 20± 1°C for half a year. In 2 months interval, there were evaluated: germination,

energy of sprouting, speed of sprouting, further seed viability and laboratory

emergence. From next influences were evaluated the influence of dryness, wetting,

autotoxicity, exudates of perennial weeds, seed treatment with the infusion of field

horsetail and the grown stimulator.

The best germination and laboratory emergence had seeds stored at 0°C. Test of

seed viability confirmed significant decline in live seeds stored over 4 months at the

0°C temperature. The best germination was achieved by seed size 2 - 3 mm. Hemp

requires sufficient amount of water for germination. Leachates from rhizomes of

couch grass inhibited germination of hemp by 10%. On the other hand, germination

was significantly increased by the stimulator.

Keywords: hemp, germination, storage, humidity, seed size, temperature,

allelopathy
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1. ÚVOD

V celém světě se klade důraz na pěstování a zpracování obnovitelných přírodních

zdrojů. Obnovitelné přírodní zdroje přispívají nejvíce k ochraně životního prostředí.

Ve vyspělých evropských zemích i v České republice je nadvýroba obilnin a dalších

tradičních plodin. Obilniny a další tradiční plodiny by měli dat prostor alternativním

plodinám jak v potravinářském průmyslu tak i nepotravinářském.

Konopí seté je stále nejvíce spojováno s drogami a politickými spory ale

technické konopí má mnohem vetší potenciál a hlavně široké využití. Konopí je

jednou z nejstarších rostlin na světě se zdraví prospěšným účinkem. Konopí

produkuje jedno z nejpevnějších přírodních vláken, plnohodnotný olej a výživná

semena. Konopí je zdrojem velmi jemného a kvalitního vlákna zpracovatelného na

textilie, hrubého vlákna využitelného ve stavebnictví a jiných odvětvích, potravin

i léčiv naší civilizace.

Nezbytnou a nezastupitelnou podmínkou pro založení výkonného porostu je

kvalitní osivo. A právě s kvalitou osiva jsou u konopí problémy, které mohou

omezovat výsledky uplatňovaných agrotechnických zásad. Použití nekvalitního osiva

se může projevit v takovém případě snížením hustoty porostu a v nevyrovnanosti

vzcházení, které se odrazí v redukci výnosu vlivem nedosažení optimálního počtu

rostlin.

O kvalitě osiva vypovídá klíčivost udávající životaschopnost embryí. Klíčivost

semen patří mezi nejkritičtější fáze v životě rostliny. Klíčivost se požaduje vysoká,

neboť s klíčivostí souvisí i budoucí výnos. Nízká klíčivost vypovídá o nekvalitním

osivu a nejistotě budoucího porostu.

Na přežití semen a schopnost klíčit má vliv mnoho faktorů (např.: teplota, voda,

vzduch, půda, stanoviště apod.). V přírodě však, žádný z faktorů nepůsobí

samostatně, ale vždy jde o kombinace. Proto je velmi důležité vybrat si kvalitní osivo

a rostlinám připravit podmínky, které jim přímo vyhovují.

Klíčivost semen klesá i s jejich stářím. Negativně může tedy klíčivost ovlivnit

i nevhodný způsob skladování osiva či jeho nevhodná vlhkost.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Původ a biologická charakteristika konopí setého

Konopí patří mezi nejstarší rostliny, pěstované v zemědělství. Pochází nejspíš z

centrální Asie nebo Číny. Dle nejstarších čínských zápisů, se pěstovalo konopí na

vlákno v Číně už před 5 000 lety. V Indii konopí pěstovali na lékařské účely v 8. až

9. století př. n. l. Do Evropy donesli konopí v 7. století př. n. l. z Asie Skytové

(GABRIELOVÁ, 2007).

Rod konopí zahrnuje tři druhy: konopí indické (Cannabis indica Lam), konopí

plané (Cannabis ruderalis) a konopí seté (Cannabis sativa)

- Konopí seté je nejrozšířenějším druhem konopí. Rozeznáváme tři formy:

o Severní: nízké, vysoké v průměru 0,6 -0,8 m. Dozrává za 60 – 70 dní

což je rané. U nás se nepěstuje, dává malé výnosy u stonků i semen.

o Jižní (typ vegetativní): vysoké 3 – 4 m. Za 130 – 180 dní dozrává.

Velký výnos vlákna, jsou dlouhá a jemná. Dává malý výnos semen.

o Přechodného typu: 170 – 250 cm vysoké. Dozrává za 90 – 120 dní.

Dává dobrý výnos semen i vlákna (MOUDRÝ, 2011).

Jiný způsob klasifikace je do geografických skupin (proles) na severní (borealis),

středoruské (medioruthenica), jižní (australis) a hašišné (asiatice). U prvních třech

skupinách platí, že čím kratší vegetační doba, tím kratší stonek, z čehož vyplívá nižší

výnos stonků, hrubší, méně kvalitní vlákno, sevřenější a znatelně menší květenství

i menší listy, květy a semena. Zemědělský význam má jižní a středoruské, které má

90 % všech světových ploch. Dnes se dělá rozdíl mezi tzv. technickým konopím,

odrůdami konopí setého se sníženým obsahem THC pěstovaných pro zisk vlákna

nebo oleje, a indickým konopím (MIOVSKÝ, 2008).

Konopí seté je jednoletá cizosprašná a převážně dvoudomá rostlina. Rostliny

snesou teplotu až – 5 ºC, ale hodí se spíše do teplejší poloh s dostatečným množstvím

vláhy a živin. Vhodná půda je neutrální až zásaditá. Semenářský význam je v ČR

malý proto se na osivo téměř nepěstuje (HOUBA, 2001).

Rostliny samčí se vyznačují obvykle tím, že jsou vyšší, štíhlejší a dříve dozrávají

(MIOVSKÝ ET AL., 2008). V běžném porostu je asi 53 % samčích a 47 % samičích

rostlin. Konopí má kulovitý kořen zasahující di hloubky 30 – 40 cm, na hlubokých
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půdách může sahat až do hloubky 2 metrů. Stonek dorůstá v průměru 2 m vysoko,

ale i 4 m. V počátečních fázích růstu je měkký, dužnatý, později odspodu dřevnatí,

obsahuje 13,5 – 19,5 % vlákna. Listy jsou střídavé, dlanité tři až třináctičetné

s krátkými stopkami. Plodem je vejčitá jednosemenná nažka s HTS od 8 g do 26 g,

v průměru to bývá 20 g (MOUDRÝ, STRAŠIL, 1998).

Semena mají vejčitý tvar po stranách zploštělý, jsou lesklá a hladká. Velikost

semen je různá a je závislá od odrůdy. Barva semen je od šedohnědá s různým


[…]


2. den 21,88 18,33 15,16 40,71 35,29 23,83 44,63 38,40 44,15 47,15 53,92 49,36 64,15 50,53 65,72 80,65 82,61 77,87

3. den 44,34 55 62,49 31,87 22,69 46,85 10,60 18,05 20,46 9,15 13,91 20,27 23,62 31,51 22,07 15,04 12,36 13,91

4. den 7,92 6,94 7,03 2,09 4,27 8,74 6,54 10,23 9,38 1,97 1,74 4,64 5,34 5,73 6,92 2,29 1,68 4,8

5. den 6,85 5,83 2,27 2,27 3,26 2,04 1,35 6,89 2,36 1,57 0,87 4,48 3,83 3,12 2,48 1,24 1,7 2,12

6. den 5,1 3,75 1,4 1,14 1,87 2,07 7,04 2,22 5,58 1,57 0,43 1,26 1,63 0,61 1,4 0 1,26 1,29

7. den 3,73 2,91 2,86 1,92 3,29 1,64 8,73 2,19 1,55 1,17 0,44 0,45 1,43 7,88 1,4 0,39 0,4 0

Tabulka č. 36: Rychlost klíčení (%) pro 8 °C

2 měsíce skladování 4 měsíce skladování 6 měsíce skladování

nad 3 mm 2 - 3 mm nad 3 mm 2 - 3 mm nad 3 mm 2 - 3 mm

6% 9% 12% 6% 9% 12% 6% 9% 12% 6% 9% 12% 6% 9% 12% 6% 9% 12%

1. den 21,09 18,53 22,86 25,1 23,56 21,61 19,16 21,52 16,75 32,81 28,83 21,66 1,35 1,41 0,68 0 1,36 0,43

2. den 7,92 9,42 12,07 43,91 25,26 31,25 54,49 42,88 42,6 54,44 52,74 40,84 64,12 66,38 53,79 83,92 75,6 67,63

3. den 57,81 63,25 48,58 25,27 41,97 38,85 12,82 16,03 24,72 6,98 10,41 26,94 20,14 26,95 34,47 8,28 14,44 20,76

4. den 3,97 3,38 5,73 1,52 3,65 3,3 4,02 9,63 7,98 1,95 3,5 6,85 5,91 0,48 9,62 3,54 5,68 7,28

5. den 3,29 2,75 2,14 1,89 1,97 2,06 4,2 5 3,63 1,12 0,9 1,83 4,2 4,13 0 3,46 2,92 1,52

6. den 3,26 2,01 4,3 1,55 2,78 2,49 3,9 0,68 2,18 1,93 2,27 0,45 3,47 0,65 1,44 0,8 0 1,8

7. den 2,62 0,62 4,3 0,73 0,78 0,41 4,27 2,15 0,77 1,34 1,42 1,54 0,81 0 0 0 0 0,57
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Tabulka č. 37: Rychlost klíčení (%) pro 20 ± 1 °C

2 měsíce skladování 4 měsíce skladování 6 měsíce skladování

nad 3 mm 2 - 3 mm nad 3 mm 2 - 3 mm nad 3 mm 2 - 3 mm

6% 9% 12% 6% 9% 12% 6% 9% 12% 6% 9% 12% 6% 9% 12% 6% 9% 12%

1. den 6,91 17,02 4,73 23,49 23,85 11,05 15,62 19,30 7,89 25,94 26,19 10,51 1,4 1,6 1,04 0,96 0,48 2,54

2. den 15,89 21,45 9,65 40,16 35,92 10,33 28,41 32,12 15,77 56,56 45,16 25,28 41,41 37,15 13,27 66,92 62 20,35

3. den 63,06 44,97 62,67 29,10 31,03 55,64 28,44 27,74 20,39 12,93 19,34 38,2 45,59 49,27 60,73 26,93 29,63 56,01

4. den 7,93 6,13 7,04 1,49 2,19 7,33 12,4 5,71 20,73 3,17 6,37 15,51 7,99 8,76 19,78 4,18 5,96 14,34

5. den 2,87 3,82 8,44 2,71 2,63 8,22 10,53 12,18 6,88 0,91 0,97 1,42 2,7 3,22 4,21 1,01 1,94 5,92

6. den 1,35 3,78 2,44 1,16 1,76 3,71 3,06 0,74 15 0,49 0 9,09 0 0 0,98 0 0 0,83

7. den 1,98 2,83 5,03 1,89 2,61 3,71 1,54 2,21 13,35 0 1,97 0 0,9 0 0 0 0 0
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13. OBRÁZKY

Obrázek č. 3 a 4: Rozvážení frakcí

Obrázek č. 5: Založení vstupního testu klíčivosti
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Obrázek č. 6: Test životaschopnosti (neroztříděná semena)

Obrázek č. 7: Roztřídění semen při testu životaschopnosti (z 1/3 obarvená, ze 2/3 obarvená,

celá obarvená a neživotaschopná semena)
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Obrázek č. 8: Test vlivu sucha na klíčivost (optimum množství vody a snížené množství vody)

Obrázek č. 9: Test vlivu zamokření (1 den máčení, 3 dny máčení)
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Obrázek č. 10: Test vlivu zamokření 1 den máčení (založení pokusu)

Obrázek č. 11: Test vlivu zamokření 5 dnů máčení (při ukončení pozorování)

Obrázek č. 12: Vliv autotoxicity (založení pokusu)
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Obrázek č. 13: Vliv autotoxicity (založení; 2 den po přidání odrůdy Futura 75)
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Obrázek č. 14: Založení laboratorní vzcházivosti

Obrázek č. 15: Vyklíčená semena u laboratorní vzcházivosti
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Obrázek č. 16: Založení testu klíčivosti 20 °C a 9 % vlhkosti

Obrázek č. 17: Klíčení u frakce nad 3 mm
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Obrázek č. 18: Klíčení u frakce 2 - 3 mm