## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Studium klíčivosti a vzházivosti semen technického konopí
<b>Student:</b> Bc. Veronika Řezáčová
<b>Katedra:</b> Genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Jana Pexová Kalinová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> RNDr. Naděžda Vrchotová, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Tato diplomová práce je velmi kvalitní jak po stránce odborné, tak i po formální stránce.

Připomínky: U grafů č. 3, 4 a 5 a také u tabulek č. 26-28 a 32-37 chybí vysvětlení, že 6%, 9% a 12% je vlhkost semen (v textu vysvětlení je, ale musí být i u grafů a tabulek). Graf č. 12 a 13 – vzhledem k rozptylu hodnot nelze hovořit o vlivu autotoxicity nebo vlivu plevelů na klíčivost semen, pokud není udělaná statistika (t-test, analýza rozptylu). Jaké bude hodnocení těchto výsledků po statistickém zpracování?

Na straně 43 – druhý odstavec: v první větě se píše, že je statisticky průkazný vliv výluhu z přesličky na klíčivost semen konopí, v druhé větě se píše, že vliv není.

Tabulka č. 1 (str. 43): jsou zadaná čísla správná? Odchyly se výrazně překrývají. Je to opravdu tak průkazné?

V diplomové práci je minimum překlepů a chyb (např.: „z toho vyplívá“).

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

18.5.2018